
 
SUBDIRECCIÓN DE ASISTENCIA  
        AL CONTRIBUYENTE 
         141 – DAAC – 2016 
 

MATERIA: MODIFICA RESOLUCIÓN EX. SII N° 50, DEL 
27.05.2016, QUE AUTORIZÓ A NALS ASESORÍAS Y 
SERVICIOS INFORMÁTICOS SPA PARA EMITIR 
BOLETAS DE SERVICIOS PARA EL INGRESO A 
ESPECTÁCULOS PÚBLICOS POR CUENTA DE 
TERCEROS, EN LOS TÉRMINOS QUE INDICA.  

SANTIAGO, 11 de julio de 2016.- 

Hoy se ha resuelto lo siguiente:  

RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 70.-    / 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 55, 56 y 63 de la 
Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el D.L. N° 825, de 1974 y su 
Reglamento contenido en el Decreto Supremo N° 55, de Hacienda de 1977; y las Resoluciones 
Exentas N°s 5028, de 28.08.1998; 10, de 29.05.2016 y 50, del 27.05.2016; y  

CONSIDERANDO:  

1º Que en virtud de la delegación dispuesta en la 
Resolución Exenta N° 5028, de 1998, esta autoridad autorizó por medio de la Resolución Exenta 
N° 50, del 27.05.2016, a empresas Nals Asesorías y Servicios Informáticos SpA RUT 76.274.256 – 
K, para emitir boletas de servicios de espectáculos públicos, por cuenta de terceros, en la forma y 
condiciones que indica, acto en el que se mencionó como facultad legal la contenida en la 
Resolución Exenta N° 75, del 17.06.1985. 

2° Que la Resolución Exenta N° 10, del 29.02.2016, del 
Director de este Servicio, dispuso la derogación de la Resolución Exenta N° 75, de  1985. 

3° Que existiendo un error evidente en el cita efectuada en 
la Resolución Exenta N° 50, del 2016, corresponde modificarla eliminando la mención de la 
Resolución Exenta N° 75, de 1985. 

RESUELVO: 

MODIFÍCASE la Resolución Exenta N° 50, del 27.05.2016 
en términos de suprimir la referencia que se hace en dicho acto a la Resolución Exenta N° 75, de 
1985. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO.  

 
 
 
 

VÍCTOR VILLALÓN MÉNDEZ  
     SUBDIRECTOR DE FISCALIZACIÓN  

 
Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines  
 
VVS/MDA/RPA/CPG 
Distribución:  



- Sr. Nicolás Andrés Lopez Saavedra, en representación de NALS ASESORÍAS Y SERVICIOS 
INFORMÁTICOS  
  SPA, Villanelo N° 180, depto.1305, Lomas San Andrés, Viña del Mar.  
- Subdirección de Fiscalización  
- Subdirección de Asistencia al Contribuyente  
- Departamento de Atención y Asistencia al Contribuyente.  
- Diario Oficial en Extracto.  
- Internet  
- Boletín SII  
- Oficina de Partes.  
- Archivo. 


